
136  diário oficial Nº 34.987 Segunda-feira, 30 DE MAIO DE 2022

PORTARIA Nº 0336/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de servidores do Minis-
tério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO PERÍODO A CONTAR DE DIAS
RESTANTES

123546/2022 ALINE KAROLINE DIAS 
MESQUITA 2021/2022 01 a 

30/06/2022 01/06/2022 30

113139/2020 ANDREA RIBEIRO MOTA 2018/2019 04 a 
08/05/2020 04/05/2020 05

102823/2021 ARIANNE BRITO CAL ATHIAS 2019/2020 18/01 a 
16/02/2021 25/01/2021 23

124324/2022 CAMILA FIGUEIREDO CHAVES 
DELGADO 2021/2022 16/05 a 

14/06/2022 27/05/2022 19

124191/2022 JONOAS MENDES DE AS-
SUNCAO 2021/2022 02 a 

31/05/2022 30/05/2022 02

123934/2022 LUCIANO OLIVEIRA MOURAO 2021/2022 04/07 a 
02/08/2022 04/07/2022 30

124209/2022 PEDRO GLEUCIANIO FARIAS 
MOREIRA 2021/2022 01 a 

30/06/2022 01/06/2022 30

123905/2022 SUELEN RODRIGUES CAVA-
LHEIRO 2020/2021 01 a 

30/06/2022 01/06/2022 30

 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 BELÉM, 27 de maio de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 805287
PORTARIA Nº 0334/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER E AUTORIZAR o gozo de 30 (trinta) dias de Licença-Prêmio, de 
acordo com o art. 98 da Lei Estadual n.º 5.810/1994, aos servidores do 
Ministério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME PARCELA TRIÊNIO PERÍODO

123329/2022 PAULO JORGE CARVALHO DA SILVA 1ª 2014/2017 04/07 a 02/08/2022

124258/2022 RITA CASSIA DA SILVA RODRIGUES 1ª  2011/2014 18/07 a 16/08/2022

 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 BELÉM, 27 de maio de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 805280
PORTARIA Nº 0333/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER e AUTORIZAR o gozo de 30 (trinta) dias de férias ao servidor 
do Ministério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO PERÍODO

122963/2022 GEORGIA HESKETH TOSCANO 2021/2022 04/07 a 02/08/2022

 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 BELÉM, 27 de maio de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 805277

RESUMO DA PORTARIA Nº 019/2022 – MP/1ºPJ/MA/PC/HU – BEL
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, por meio do 1º PRO-
MOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CULTURAL, 
HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, no uso de suas atribuições ins-
titucionais e com arrimo nos artigos 127 e 129, inciso III, da Consti-
tuição Federal, art. 27, parágrafo único, inciso IV, da Lei nº. 8.625/93, 
da Lei Complementar Estadual nº 057/06 e art.3º, caput, e art.7º, 
da Resolução CNMP nº 174 de 04 de julho de 2017, e art.7º, caput, 
e art.11, da Resolução nº 007 de 06 de junho de 2019, do Colégio de 
Procuradores de Justiça-MP/PA, e demais disposições aplicáveis, RE-
SOLVE tornar pública a instauração do Procedimento Preparatório nº 
001594-003/2022- MP/1ºPJ/MA/PC/HU-bel, que se encontra à dispo-
sição na Promotoria de Justiça de Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, 
Habitação e Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, nº 36, 
bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Data da Instauração: 16.05.2022
Objeto: Possível poluição sonora e perturbação do sossego por parte do 
estabelecimento ARENA MARQUES, situado na Av. Marquês de Herval 778, 
bairro Pedreira, nesta cidade.
BENEDITO WILSON CORRÊA DE SÁ: Promotor de Justiça

Protocolo: 805315
EXTRATO DO ATO Nº 004/2022-MP/12ªPJCv
APROVAÇÃO DE CONTAS FINALÍSTICAS
REF.: Procedimento Administrativo SIMP nº 011776-031/2019-MP/PA.
O 12º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE SANTARÉM/PA, no uso de suas atribui-
ções legais e prerrogativas funcionais, com fundamento no artigo 127 da 
Constituição Federal e legislação correlata, por este ATO, APROVA, com 
recomendações, as contas apresentadas pela entidade de interesse social 
denominada Centro de Estudos Avançados de Promoção Social e Ambien-
tal, referentes ao exercício financeiro de 2018, quanto aos aspectos contá-
beis, formais e técnicos, bem como determina o ARQUIVAMENTO do pre-
sente procedimento, na forma do artigo 36 da Resolução nº 007/2019-CPJ.
TULIO CHAVES NOVAES
Promotor de Justiça titular do 12º Cargo de Santarém

Protocolo: 805326
Extrato da PORTARIA Nº 002/2022-MP/PJBN
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, neste ato representa-
do pelo Promotor de Justiça Titular da Promotoria de Justiça de Brasil 
Novo-PA, com fundamento no art. 54, VI e §3º, da Lei Complemen-
tar nº 057/2006 e no Art. 4º, Inc. VI, da Resolução nº 023 – CNMP, 
de 17/09/2007, e na Resolução Nº 010/2011-CPJ, de 30/06/2011, 
torna pública a instauração do PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO Nº 
002/2022-MP/PJBN, registrado no SIMP Nº 000371-093/2021, que 
se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Brasil Novo, 
localizada na Rua do Comércio, Nº 1136 - Prédio do Fórum, Bairro 
Centro, CEP: 68.148-000, município de Brasil Novo/PA, telefone (93) 
3514-1102, e-mail: mpbrasilnovo@mppa.mp.br.
PORTARIA nº 002/2022-MP/PJBN
Polo Ativo: Ministério Público do Estado do Pará – Promotoria de Justiça de Brasil Novo
Polo Passivo: Prefeitura Municipal de Brasil Novo
Assunto: Apurar a existência de eventuais práticas de nepotismo no Âmbi-
to da Administração Municipal de Brasil Novo/PA.
Brasil Novo/PA, 24 de maio de 2022.
ALEXANDRE AZEVEDO DE MATTOS MOURA COSTA
Promotor de Justiça Titular de Brasil Novo/PA

Protocolo: 805329
Extrato da PORTARIA nº 005/2022-MPPA/PJSFP
A Promotora de Justiça de São Francisco do Pará, com fundamento no art. 54, 
VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO 
Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Inquérito Civil nº 
005/2022-MPPA/PJSFP que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça 
de São Francisco do Pará, situada na Rua Celso Machado, s/nº, Centro, CEP 
68.748-000 – São Francisco do Pará – Fone/Fax: (91) 3774-1184.
PORTARIA nº 005/2022-MP/PA/PJSFP
Investigado: MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO PARÁ.
Assunto: O Conselho de Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB do 
município de São Francisco do Pará não dispõe de estrutura física e apoio 
técnico que propicie seu adequado funcionamento, tal como preceituado 
na Lei n. 14.113/2020.
Marilucia Santos Sales – Promotora de Justiça

Protocolo: 805343
Extrato da PORTARIA n° 011/2022-MP/12JMAB
A 12ª Promotora de Justiça de Marabá, com fundamento no art. 54, VI e § 
3° da Lei Complementar nº 057/06, torna pública a instauração do Proce-
dimento Administrativo n° 000012-940/2022, que se encontra à disposição 
na Promotoria de Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. 
c/ Rod. Transamazônica - Agrópolis do INCRA, CEP 68.502-290 - Marabá - 
Pará – Fone (94) 3312-9900 Fax: (94) 3312-9904.
PORTARIA nº 011/2022-MP/12PJMAB
Envolvido: Associação dos Moradores de vila Itainópolis, Secretaria de 


